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	Përshkrimi i lëndës
	Teoria Politike Bashkëkohore është kurs i avancuar i shkencës politike që trajton konceptet dhe  qasjet që e formësojnë mendimin politik bashkëkohor. Teoria Politike Bashkëkohore pozicionohet mes vlerave normative dhe fakteve empirike të politikes.  Konceptet si drejtësia, liria, barazia, bashkësia, shekullarizimi, pushteti janë konceptet kyçe që do të analizohen në këtë kurs. Si një përpjekje interdisiplinare, John Dryzek e ka definuar teorinë politike si ‘disiplinë e padisiplinuar e shkencës politike’. Ndonëse ka qasje, tradita, rryma dhe stile të ndryshme të mendimit brenda vetë teorisë politike, teoriket përbashkohen në tematizimin dhe trajtimin e koncepteve të mësipërme. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Njohin dhe kuptojnë konceptet dhe qasjet e ndryshme që përdorin teorikët bashkëkohor

· Kontrastojnë dhe krahasojnë teoritë, ideologjitë dhe filozofitë politike bashkëkohore

· Mendojnë në mënyrë kritike për implikimet e këtyre qasjeve dhe teorive në praktikën politike

· 

	Metodat e vlerësimit:
	Kursi do të zhvillohet nëpërmjet ligjëratave, ushtrimeve, punës në grupe, testeve, dhe detyrave me shkrim. Aktiviteti i studentëve gjatë zhvillimit të kursit do të shpërblehet me pikët që përbëjnë në notën përfundimtare.

Pjesëmarrja 10 %

Prezantimi 30 %

Provimi final   60 %
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit: Hyrje në teoritë politike bashkëkohore

	Java e dytë:
	Teoria politike, filozofia politike dhe idelogjitë politike

	Java e tretë:
	Idetë politike të shek XX

	Java e katërt:
	Liberalizimi: Drejtësia si paanshmëri sipas Rawls

	Java e pestë:  
	Libertarianizmi: Shteti minimal sipas Nozik

	Java e gjashtë:
	Egalitarizimi: Të drejtat sipas Dworkin

	Java e shtatë:  
	Komunitarizmi: Bashkësia dhe kufijtë e drejtësisë sipas Sandel

	Java e tetë:  
	Multikulturalizmi: Sekularizmi dhe etika e autenticitetit sipas Taylor

	Java e nëntë:  
	Teoria e zgjidhjes sociale: Ideja e drejtësisë sipas Sen

	Java e dhjetë:
	Konservatorizimi sipas Scruton

	Java e njëmbëdhjetë:
	Neomarksizimi: hegjemonia dhe rikthimi i politikjes sipas Mouffe

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pushteti sipas Focault

	Java e trembëdhjetë:    
	Ideologjia sipas Minougue

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përsëritje

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Test final
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